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KẾ HOẠCH 

Rà soát đối tượng Bảo trợ xã hội năm 2024 trên địa bàn xã Đắk Ha 

 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP  ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 

02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 về việc hướng dẫn thực hiện một số 

điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP  ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Nghị Quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 07 tháng 07 năm 2023 

của HĐND tỉnh về quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối 

tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

13/3/2021 của Chính Phủ được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông; 

Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha xây dựng Kế hoạch rà soát đối tượng Bảo trợ 

xã hội năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo trợ xã hội là một chính sách lớn của Đảng và Nhà nước ta, thể hiện 

tính nhân văn sâu sắc, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, “lá lành đùm lá 

rách” vốn là truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc. Là một bộ phận của hệ 

thống chính sách an sinh xã hội, bảo trợ xã hội hướng tới những đối tượng có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như người già, người tàn tật, trẻ em mồ côi không 

nơi nương tựa, người nhiễm HIV/AIDS, đơn thân nghèo nuôi con hoặc người 

gặp rủi ro do thiên tai, hoả hoạn… nhằm giúp họ vượt qua khó khăn, ổn định 

cuộc sống, hòa nhập cộng đồng. Thời gian qua, chính sách bảo trợ xã hội đã và 

đang phát huy tác dụng là tấm lưới an toàn cho các đối tượng bảo trợ xã hội, góp 

phần thực hiện mục tiêu “Tăng trưởng kinh tế phải đi đôi với thúc đẩy tiến bộ xã 

hội và công bằng ở mỗi giai đoạn và trong suốt quá trình phát triển”. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tăng cường công tác truyền thông đến toàn thể nhân dân trên địa bàn biết 

được các Chính sách an sinh xã hội của Chính phủ Ban hành kịp thời. 

- Đảm bảo 100% nhân dân trên địa bàn nắm bắt được các thông tin về các 

chính sách của Nhà nước. 

- Đảm bảo 100% Đối tượng Bảo trợ trên địa bàn xã được hỗ trợ kịp thời 

đúng đối tượng. 

- Qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá lại các đối tượng Bảo trợ xã hội là 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi-467723.aspx
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người khuyết tật để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp theo quy định Luật người 

khuyết tật và Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động, Thương 

binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật thực hiện. 

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 12 năm 2024 trên tất cả 8 

thôn, bon. 

2. Phạm vi: Triển khai thực hiện cho nhân dân trên địa bàn toàn xã, đặc 

biệt một số đối tượng ưu tiên cho những thôn đặc biệt khó khăn. 

3. Đối tượng 

- Đối tượng thụ hưởng: Đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như 

người già, người tàn tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, người nhiễm 

HIV/AIDS, đơn thân nghèo nuôi con hoặc người gặp rủi ro do thiên tai, hoả 

hoạn… 

- Đối tượng tác động: Người dân trên địa bàn xã; cấp ủy Đảng, Chính 

quyền địa phương; công chức chuyên môn ủy ban nhân dân xã và Ban, ngành, 

đoàn thể; cán bộ y tế, dân số; tổ chức, cá nhân có liên quan. 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Thực hiện ngân sách địa phương được giao trong năm 2024 Theo Nghị 

quyết. 

- Uỷ ban nhân dân xã cân đối ngân sách chi thường xuyên của xã hỗ trợ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các thôn, các Ban, ngành xã, Công chức 

có liên quan thực hiện theo kế hoạch này . 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng đến hướng dẫn 

hoàn thiện hồ sơ trợ giúp kịp thời đúng đối tượng theo quy định. 

2. Công chức Tài chính- Kế toán xã 

Phối hợp với công chức Lao động TB&XH cân đối, bố trí kinh phí rà soát 

đối tượng bảo trợ trên địa bàn từ ngân sách địa phương và đúng quy định. 

3. Công chức VH-XH phụ trách VH-TT: 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan Thực hiện công 

tác thông tin, tuyên truyền qua các cuộc họp thôn, giao ban về các Chính sách 

an sinh xã hội của Chính phủ, Nhà nước đến nhân dân. 

- Thường xuyên thực hiện tuyên truyền qua loa phát thanh của UBND xã. 

4. Hội Người cao tuổi xã 

Phối hợp với Công chức Lao động TB&XH xã rà soát, hướng dẫn, đôn đốc 



các đối tượng người cao tuổi hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ trợ giúp kịp thời đúng 

đối tượng theo quy định.  

5. Trạm Y tế xã 

Phối hợp Phối hợp với Công chức Lao động TB&XH xã rà soát, hướng 

dẫn, đôn đốc các đối tượng người khuyết tật tổ chức xác định khuyết tật và xác 

định lại mức độ khuyết tật để kịp thời điều chỉnh, mức độ khuyết tật. Hướng dẫn 

hoàn thiện hồ sơ trợ giúp kịp thời đúng đối tượng theo quy định.  

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Ban ngành xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đến người dân trên địa bàn biết. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát đối tượng bảo trợ xã hội năm 2024 trên địa 

bàn xã Đắk Ha./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch các PCT UBND xã; 

- Các Ban, ngành đoàn thể xã (p/h); 

- CC.VH-XH, TC-KT xã (t/h); 
- Trạm Y tế xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

K’ Thuốt 
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